
Klub Przyrodników 

 

ul. 1 Maja 22, 66-200-Świebodzin 
Konto: BZ WBK SA o/Świebodzin nr 28 1090 1593 0000 0001 0243 0645 

tel./fax 068 3828236,   e-mail: kp@kp.org.pl,   http:// www.kp.org.pl 

Świebodzin, 16 marca 2012 r. 
 

      Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach         Uprzejmie dziękuję za odpowiedź (Wasze pismo z 9 marca 2012 r.) na nasz wniosek z 17 lutego 
2012 r. w sprawie uwzględnienia zgniotka cynobrowego Cucujus cinnaberinus jako przedmiotu 
ochrony w obszarach Natura 2000 „Graniczny Meander Odry” oraz „Las koło Tworkowa”. 
 Niezależnie od zleconej przez Was ekspertyzy zoologicznej, uprzejmie ponawiam prośbę, 
by wykonaną przez GDOŚ ekspertyzę (Matraj M 2011 - Monitoring występowania zgniotka cynobrowego 
Cucujus cinnaberinus w obszarach Natura 2000 położonych w górnym odcinku Odry, w województwach śląskim, 
opolskim i dolnośląskim, mscr na zlecenie GDOŚ), przywołaną w naszym piśmie, wykorzystać jako 
materiał przy opracowywaniu planów zadań ochronnych; w planie należałoby koniecznie odnieść 
się do jej treści. 
 Równocześnie zwracam uwagę, że obowiązek wpisania gatunku z załącznika II dyrektywy 
siedliskowej do Standardowego Formularza Danych wynika wprost z faktu stwierdzenia tego 
gatunku w terenie w danym obszarze Natura 2000. Standardowy Formularz Danych jest 
informacją o obszarze Natura 2000 i powinien zawierać  wszystkie dostępne wg aktualnego stanu 
wiedzy informacje o obszarze, zgodnie z formatem formularza. W przypadku uzyskania nowej 
wiedzy, istnieje automatyczny obowiązek aktualizacji SDF.  
 Obowiązek uznania takiego gatunku za przedmiot ochrony w obszarze Natura 2000 
wynika wprost art. 6(1) dyrektywy siedliskowej, który mówi o „przyjęciu koniecznych środków 
ochronnych, … obejmujących m. in. odpowiednie plany…, odpowiadających ekologicznym wymaganiom typów 
siedlisk przyrodniczych, wymienionych w załączniku I, lub gatunków, wymienionych w załączniku II, żyjących 



na tych obszarach” (a nie tylko gatunków wymienionych w SDF!). Nie dotyczy to tylko gatunków, 
których występowanie w obszarze byłoby nieznaczące, co powinno być w SDF zakodowane 
literą D – wydaje się jednak, że występowanie zgniotka w obu obszarach jest jednak znaczące. W 
tej sprawie proszę o zwrócenie uwagi na projekt noty Komisji Europejskiej w sprawie określania 
celów ochrony dla obszarów Natura 2000. 

Ustalenia Seminarium Biogeograficznego dotyczą oceny kompletności wyznaczenia sieci 
obszarów Natura 2000 dla poszczególnych siedlisk i gatunków. Ustalenia te nie wpływają na 
powyższe obowiązki aktualizacji SDF oraz podjęcia działań ochronnych odpowiednich dla 
gatunku. W szczególności, brak w konkluzjach Seminarium z 2010 r. wskazania na obowiązek 
dopisania gatunku do SDF istniejących obszarów Natura 2000 nie uchyla obowiązku dopisania 
gatunku do SDF w przypadku uzyskania nowej wiedzy o jego występowaniu w danym obszarze. 
  z poważaniem       

 
 
 
 
 

 


